Дело №05-0425/16/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2021 года    		                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Сафоновой Е.С., /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, гражданки /изъято/, паспорт /изъято/  номер /изъято/, выданный /изъято/  г., зарегистрированной по адресу: /изъято/, фактически проживающей по адресу: /изъято/,

            по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
/изъято/  г. в /изъято/, в продуктовом магазине, расположенном по адресу: /изъято/, Сафонова Е.С., являясь продавцом, продала несовершеннолетнему  /изъято/, /изъято/ г. рождения алкогольную продукцию - пиво марки /изъято/, объемом 0,5 л., 4,5 % алкоголя, стоимостью /изъято/ рублей, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16  КоАП Российской Федерации.
В судебном заседании Сафонова Е.С. вину признала в полном объеме,  подтвердив, что действительно /изъято/ г. в /изъято/, работая продавцом в магазине, расположенном по адресу: /изъято/, продала алкогольную продукцию лицу, не достигшему восемнадцатилетнего возраста, не попросив покупателя предъявить документы, удостоверяющие личность, так как он был в маске и бейсболке, перепутала его с иным совершеннолетним лицом.
Выслушав Сафонову Е.С., исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
В силу подпункта 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Согласно ст. 2 п. 7 указанного закона, алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
Согласно пункту 3 статьи 26 указанного закона юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 	Как установлено при рассмотрении дела, /изъято/ г. в /изъято/, в продуктовом магазине, расположенном по адресу:  /изъято/ Сафонова Е.С., являясь продавцом, продала несовершеннолетнему /изъято/, /изъято/ г. рождения алкогольную продукцию - пиво марки /изъято/, объемом /изъято/ алкоголя, стоимостью 75 рублей. Это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Изложенные обстоятельства послужили основанием для составления 14.08.2021 г. в отношении Сафоновой Е.С. протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
Факт совершения Сафоновой Е.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ г. (л.д.1), письменными объяснениями /изъято/ от /изъято/ г. (л.д.2), письменными объяснениями Сафоновой Е.С. от /изъято/ г. (л.д.3), справкой УУП ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю от 14.08.2021 г. (л.д.5), копией паспорта /изъято/  (л.д.6), копией договора недвижимого имущества от /изъято/ г. (л.д.7-8), копией свидетельства от /изъято/ г. (л.д.9), копией патента № /изъято/  (л.д.10).
Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности Сафоновой Е.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, являются признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, мировой судья считает необходимым назначить Сафоновой Е.С. административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ч.2.1 ст.14.16, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сафонову Е.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 116 01333 01 0000140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  		О.А. Чепиль

3